
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 330 DEL 13-11-2023

 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE PER DIRITTI DI NOTIFICHE A COMUNI DIVERSI. IMPEGNO DI SPESA

 
 
Visti

-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/
08/2023;
-         la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-         la determinazione del Sindaco n. 38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle
Direzioni Organizzative fino al 31.12.2023;

 
PREMESSO che:

-       a seguito richiesta disposizione di notifica di alcuni atti di cui all’art.10 comma 2 legge
Agosto 1999 n. 265 e del Decreto del Ministero del tesoro del 03 ottobre 2006, con la quale
alcuni comuni chiedono il pagamento delle somme spettanti per attività di notifiche richieste a
diversi  Comuni espletati in vari periodi;

-        si rende necessario effettuare il pagamento di diritti e spese di notifiche al fine di
regolarizzare la posizione debitoria dell’Ente relative a notifiche effettuate negli anni precedenti
al 2023;

-        L’ammontare delle richieste di diritti di notifica pervenute e di  € 47,15 che può essere
impegnata  ai sensi degli artt. 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000 al codice 01.05.1.103 (cap.
1110.6) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per
l’anno 2023;

 

CONSIDERATO che
-        l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 330 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
DATO ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del
Piano di Auditing      2022/2024;

 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/
201;
 

 
DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. IMPEGNARE, ai sensi degli artt. 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000, la somma di € 47,15 al
 codice  01.05.1.103 e al cap. 1110.6 del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza
degli stanziamenti previsti per l’anno 2023, regolarmente approvato, per il pagamento dei diritti
di spese di notifiche da corrispondere ai Comuni spettanti di cui alle all’art.10 comma 2 legge
Agosto 1999 n. 265 e del Decreto del Ministero del tesoro del 03 ottobre 2006. secondo i dati di
cui alla seguente tabella:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.      DDARE ATTO che l’impegno è necessario e indispensabile per evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

3.      DARE ATTO che la presente determina comporta riflessi diretti sulla situazione
economica finanziaria dell’Ente;

N. COMUNE Numero atti Spettanza unitaria . Costo unitario spese postali Totale  in
euro

 

1 MILANO 2 € 5,88 € 4,00 € 15,76      

2 PALERMO 1 € 5,88  € 5,88      

3 GIARDINELLO 1 € 5,88 € 8,35 € 14,23  2 € 5,88            € 
11,76

4 MONTEVAGO 1 € 5,88 € 5,40 € 11,28      

    TOTALE € 47,15  
     

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 330 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



4.      ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa il parere favorevole;

5.      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate, e all’Albo Pretorio on line;

6.      TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale e al Responsabile della VII
Direzione Organizzativa del Comune di Castelvetrano;

7.       NOTIFICARE Ai Comuni interessati  interessati.

 
 
 
           

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 330 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 13-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 13-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1110.6 SPESE DIVERSE
U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari  47,15 2023.2210.1.

 
Data, 13-11-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 330 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


